



COMUNE DI MEZZANA

(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 50

della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione della p.ed. 53 in C.C. di Mestriago - scuola elementare. Riapprovazione piano economico a seguito di errori materiali di computo delle somme a disposizione per il finanziamento dell'opera e previsioni delle modalità di finanziamento e di esecuzione dell'opera. Autorizzazione al Sindaco di Commezzadura di inoltrare di domanda di integrazione finanziamento alla PAT.

L'anno **DUEMILADICIASSETTE**, il giorno **quattro** del mese di **ottobre**, alle ore 17.30, nella sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

1. Redolfi Giacomo - Sindaco
2. Eccher Andrea - Vicesindaco
3. Barbetti Roberta - Assessore
4. Pasquali Mario - Assessore

Assenti	
giust.	ingiust.

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Redolfi Giacomo, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

**OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA P.ED. 53 IN C.C. DI MESTRIAGO - SCUOLA ELEMENTARE.
RIAPPROVAZIONE PIANO ECONOMICO A SEGUITO DI ERRORI MATERIALI DI COMPUTO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE PER IL FINANZIAMENTO DELL'OPERA E PREVISIONI DELLE MODALITA' DI FINANZIAMENTO E DI ESECUZIONE DELL'OPERA.
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO DI COMMEZZADURA DI INOLTRO DI DOMANDA DI INTEGRAZIONE FINANZIAMENTO ALLA PAT.**

Premesso che:

- con deliberazione n. 8 di data 28 febbraio 2017 la Giunta Comunale di Mezzana ha approvato il progetto in linea tecnica dei lavori di ristrutturazione della p.ed. 53 in CC Mestriago consistenti nella ristrutturazione della scuola elementare adattando l'edificio al fine di accorpate l'utenza di Commezzadura e Mezzana come disciplinato dall'accordo per l'attuazione dell'intervento sottoscritto il 14/03/2016, e contestualmente sono state approvate le previsioni relative alle modalità di finanziamento e di esecuzione dell'opera;
- con successiva deliberazione n. 14 del 4 aprile 2017 la Giunta Comunale di Mezzana ha approvato le modalità di concorso col Comune di Commezzadura al finanziamento dell'opera;
- in data 20 gennaio 2017 il tecnico incaricato p.ind.ed. Monegatti Rinaldo con Studio tecnico in Cogolo di Peio presentò il progetto esecutivo che prevedeva un importo complessivo di spesa di € 1.231.951,00.= di cui € 998.820,36.= per lavori comprensivi di € 23.652,26.= per la sicurezza ed € 233.130,64.= a disposizione dell'Amministrazione;
- nella relazione alla prima modifica del contratto pervenuta al protocollo del Comune di Commezzadura in data 12/09/2017 *sub* prot. 4181 il progettista evidenziava la commissione di un proprio errore materiale nel computo aritmetico della sommatoria delle voci del piano economico parte integrante del progetto esecutivo presentato in data 20 gennaio 2017;
- per effetto di tale errore materiale il costo complessivo dell'opera vede una differenza pari ad €. 109.870,04.= (relativo all'omessa digitazione degli oneri fiscali), portando l'importo reale complessivo dell'opera ad €. 1.341.821,04.= anziché €. 1.231.951,00.= come erroneamente digitato;
- tale importo, evidenziato a posteriori, non comporta un aumento dell'importo lavori come in origine calcolato, ma la necessità di inoltrare richiesta di copertura finanziaria per gli oneri fiscali il cui importo per le ragioni di cui sopra non ha concorso alla formazione dell'importo totale dell'opera;
- si rende quindi opportuno ai fini della copertura della spesa procedere all'inoltro alla Provincia Autonoma di Trento di domanda di integrazione del finanziamento già concesso con delibera della Giunta Provinciale di Trento n. 378 del 13 marzo 2017;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

- **Visto** ed esaminato il nuovo piano economico come rielaborato a seguito delle segnalazioni del progettista, che portano un aumento di spesa pari ad €. **109.870,04.=**;
- **Rilevato** che il costo complessivo dell'opera risulta pertanto pari ad €. 1.341.821,04.=;
- **Rideterminato** il piano finanziario per la parte residua di €. 109.870,04.= come segue:

Comune	Popolazione al 31.12.2016	Quota spesa	Livello Contribuzione provinciale	Contributo Provinciale concesso	Spesa residua a carico bilancio comunale
COMMEZZADURA	1007	58.323,21.=	75%	43.742,41.=	14.580,80.=
MEZZANA	890	51.546,83.=	90%	46.392,15.=	5.154,68.=
TOTALE		109.870,04.=		90.134,56.=	19.735,48.=

- **Visto** il parere espresso dall'organo monocratico, ai sensi dell'art. 55 L.P. 26/1993, acquisito in data 04/10/2017;
- **Rilevata** l'opportunità di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione stante la necessità di inoltrare tempestivo alla PAT della richiesta di integrazione al finanziamento già concesso oltre che la necessità di approvare urgentemente la prima modifica al contratto;
- **Visti** in merito i pareri preventivi espressi dai funzionari comunali preposti;

- **Visto** lo Statuto del Comune di Mezzana;
- **Visto** il D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e ss.mm.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di riapprovare, per quanto espresso in premessa, il piano economico e modalità di concorso al finanziamento col Comune di Commezzadura inerente i lavori di ristrutturazione della p.ed. 53 in C.C. Mestriago (scuola elementare) redatto dal tecnico incaricato p.ind.ed. Monegatti Rinaldo con Studio tecnico in Cogolo di Peio a seguito della correzione degli errori materiali nel computo aritmetico della sommatoria delle voci dello stesso piano parte integrante del progetto esecutivo presentato in data 20 gennaio 2017 per una spesa complessiva pari ad € 1.341.821,04.= così suddiviso:

Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza:	Euro 975.168,10.=
Costi della sicurezza:	Euro 23.652,26.=
TOTALE LAVORI	Euro 998.820,36.=
per somme a disposizione della stazione appaltante:	Euro 343.000,68.=
TOTALE	Euro 1.341.821,04.=

2. Di rideterminare il piano finanziario per la parte residua di **€ 109.870,04.=** come segue:

Comune	Popolazione al 31.12.2016	Quota spesa	Livello Contribuzione provinciale	Contributo Provinciale concesso	Spesa residua a carico bilancio comunale
COMMEZZADURA	1007	58.323,21.=	75%	43.742,41.=	14.580,80.=
MEZZANA	890	51.546,83.=	90%	46.392,15.=	5.154,68.=
TOTALE		109.870,04.=		90.134,56.=	19.735,48.=

3. Di dare atto che il piano finanziario della spesa complessiva dell'opera pari ad € 1.341.821,04.= è rideterminato come segue:

Comune	Popolazione al 31.12.2016	Quota spesa	Livello Contribuzione provinciale	Contributo Provinciale	Spesa residua a carico bilancio comunale
COMMEZZADURA	1007	712.289,82.=	75%	534.217,36.=	178.072,46.=
MEZZANA	890	629.531,22.=	90%	566.578,10.=	62.953,12.=
TOTALE		1.341.821,04.=		1.100.795,46.=	241.025,58.=

4. Di autorizzare il Sindaco di Commezzadura all'inoltro alla Provincia Autonoma di Trento richiesta di integrazione al finanziamento dell'opera già concesso con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 378 del 13 marzo 2017 per la copertura dell'importo di € 109.870,04.=;
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Commezzadura;
6. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'art. 81 D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, e ss.mm.;
7. Di dare atto che, contestualmente all'affissione all'Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, e ss.mm.;
8. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

ed infine, stante la necessità di inoltro tempestivo alla PAT della richiesta di integrazione al finanziamento già concesso oltre che la necessità di approvare urgentemente la prima modifica al contratto con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

l'immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi ai sensi dell'art. 79, comma 4, D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e sss.mm.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 81 DEL T.U.LL.RR.O.C. APPROVATO CON D.P.REG. 01.02.2005 N. 3/L. E SS.MM.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

In relazione al disposto di cui all'art. 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L., come da ultimo modificato dalla Legge Regionale 15 dicembre 2015, n. 31, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto istruttorio si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto.

Mezzana, 04.10.2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Incapo dott. Carlo Alberto
f.to

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Redolfi Giacomo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Incapo dott. Carlo Alberto

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Io sottoscritto Il Messo Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno **05/10/2017** all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi fino al giorno **15/10/2017**.

Mezzana, li 05/10/2017

IL MESSO COMUNALE
F.to Gosetti Mauro

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell'art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, **immediatamente eseguibile**.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Incapo dott. Carlo Alberto

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Mezzana, li 05/10/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Incapo dott. Carlo Alberto